Versal AI Edge 系列
核心板用户手册
V100
REV 1.0 版
芯驿电子科技（上海）有限公司
V100 Datasheet
2 / 23 www.alinx.com

前 面 已 经 介 绍 过 了 ， 我 们 所 使 用 的 Versal ACAP 型 号 为
XCVE2302-SFVA784-1LP-E-S，速度等级为 1，工作温度 0~100℃，封装为 SFVA784。
Versal ACAP 的芯片命名规则如下：
VE2302 芯片的集成了 2 个 ARM Cortex™-A72 处理器和 2 个 Cortex-R5F 处理器，
另外还有 34 个 AI Engines-ML 加速单元和 464 个 DSP 处理单元。VE2302 的内部资
源如下所示：
V100 Datasheet
6 / 23 www.alinx.com
6 / 23
(三) 时钟配置
V100 核心板上分别为 PS 系统, PL 逻辑部分提供了参考时钟和 RTC 实时时钟，使
PS 系统和 PL 逻辑可以单独工作。时钟电路设计的示意图如下图 2-3-1 所示：
图 2-3-1 核心板时钟源
PS 系统 RTC 实时时钟
核心板上的无源晶体 Y1 为 PS 系统的提供 32.768KHz 的实时时钟源。晶体连接到
VE2302 芯片的 BANK503 的 RTC_PADI_503 和 RTC_PADO_503 的管脚上。
V100 Datasheet
7 / 23 www.alinx.com
7 / 23
PS 系统时钟源
核心板上的 X1 晶振为 PS 系统提供 33.333MHz 的时钟输入。时钟的输入连接到
VE2302 芯片的 BANK503 的 PS_REF_CLK_503 的管脚上。
PL 系统时钟源
板上提供了一个差分 200MHz 的 PL 系统时钟源，用于 DDR4 控制器的参考时钟。
晶振输出连接到 PL BANK701 的全局时钟(GC)，这个全局时钟可以用来驱动 FPGA 内
的 DDR4 控制器和用户逻辑电路。
PL 时钟引脚分配：
信号名称 VE2302 管脚名 VE2302 管脚号
PL_CLK0_N IO_L24N_GC_XCC_N8P1_M0P103_701 AC23
PL_CLK0_P IO_L24P_GC_XCC_N8P0_M0P102_701 AB23
(四) DDR4 DRAM
V100核心板上配有4片Micron(美光）的1GB的DDR4芯片,型号为
MT40A512M16LY-062E, 4片DDR4挂在BANK700，701和702的XPIO上，组成64位
数据总线带宽和4GB的容量。DDR4 SDRAM的最高运行速度可达1600MHz(数据速率
3200Mbps)。DDR4 SDRAM的具体配置如下表2-4-1所示。
位号 芯片型号 容量 厂家
U5,U8,U9,U10 MT40A512M16LY-062E 512M x 16bit Micron
表 2-4-1 DDR4 SDRAM 配置
DDR4 的硬件设计需要严格考虑信号完整性，我们在电路设计和 PCB 设计的时候已
经充分考虑了匹配电阻/终端电阻,走线阻抗控制，走线等长控制，保证 DDR4 的高速稳
定的工作。DDR4 的硬件连接方式如图 2-4-1 所示:
V100 Datasheet
8 / 23 www.alinx.com
8 / 23
图2-4-1 DDR4 DRAM原理图部分
DDR4 SDRAM 引脚分配：
信号名称 引脚名 引脚号
PL_DDR4_A0 IO_L18P_XCC_N6P0_M0P36_700 AB12
PL_DDR4_A1 IO_L17N_N5P5_M0P35_700 AE22
PL_DDR4_A2 IO_L17P_N5P4_M0P34_700 AD22
PL_DDR4_A3 IO_L20P_N6P4_M0P40_700 AB15
PL_DDR4_A4 IO_L12P_GC_XCC_N4P0_M0P24_700 AD12
PL_DDR4_A5 IO_L26P_N8P4_M0P52_700 AE17
PL_DDR4_A6 IO_L24P_GC_XCC_N8P0_M0P48_700 AD16
PL_DDR4_A7 IO_L6N_GC_XCC_N2P1_M0P13_700 AG11
PL_DDR4_A8 IO_L25N_N8P3_M0P51_700 AE14
PL_DDR4_A9 IO_L19P_N6P2_M0P38_700 AB14
PL_DDR4_A10 IO_L21N_XCC_N7P1_M0P43_700 AB17
PL_DDR4_A11 IO_L25P_N8P2_M0P50_700 AE13
PL_DDR4_A12 IO_L0N_XCC_N0P1_M0P1_700 AH12
PL_DDR4_A13 IO_L24N_GC_XCC_N8P1_M0P49_700 AD15
PL_DDR4_CLK_N IO_L15N_XCC_N5P1_M0P31_700 AD19
PL_DDR4_CLK_P IO_L15P_XCC_N5P0_M0P30_700 AC19
PL_DDR4_BA0 IO_L20N_N6P5_M0P41_700 AC16
PL_DDR4_BA1 IO_L12N_GC_XCC_N4P1_M0P25_700 AD11
PL_DDR4_WE_B IO_L16N_N5P3_M0P33_700 AD21
V100 Datasheet
9 / 23 www.alinx.com
9 / 23
PL_DDR4_CAS_B IO_L14N_N4P5_M0P29_700 AD17
PL_DDR4_CS_B IO_L14P_N4P4_M0P28_700 AC17